
                                                  ASCOT 
                                            PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

 

                                                      “Lexo fletëudhёzuesin para përdorimit” 
 
ASCOT  eshte insekticid piretroid me spektër te gjerë. Vepron ne kontakt dhe përmes stomakut, me veprim 
parandalues dhe vrases, për kontrollin e insekteve me aparat gojor thithes dhe përtypës në kultura të 
ndryshme. Vepron në sistemin nervor të insekteve duke parandaluar mbylljen e kanaleve Na+ në aksonet e 
qelizave nervore. Kjo rezulton në një transmetim të vazhdueshëm neuromuskular të mesazheve, gjë që çon 
në mbistimulim, paralizë dhe vdekje të insekteve. 
 
Lёnda vepruese:   25 gr/kg Lambda cyhalothrin. 
Formulimi:    Granula te treteshme ne uje (WG) 
 
 
Masat  parambrojtёse: 

• P102: Mbajeni nё vende tё sigurta dhe tё pa arritёshme nga fёmijёt. 
• P201: Merni udhezimet e vecanta para perdorimit. 
• P264: Lani  menjehere pas trajtimit te gjitha pjesete e zbuluara te trupit dhe robat e kontaminuara. 
• P270:Gjatё pёrdorimit tё tij mos ha e mos pi ujё dhe duhan. 
• P273: Shmangni shkarkimet dhe derdhjet ne mjedis te preparatit.. 
• P280:Gjatё punёs pёrdor paisje mbrojtёse: kominoshe, doreza, maska, syze. 
• P308+P311: Ne rast ekspozimi dhe shqetesimi telefonini menjehere qendren me te afert 

shendetesore dhe konsultohuni me nje mjek. 
• P501: Mblidhni ambalazhet nё kontenierё tё veçantё dhe bёni shkatёrrimin e tyre sipas regullave nё 

fuqi.   
 
Udhёzim pёr ndihmёn e parё dhe kёshilla pёr mjekun: 
 
 

• P302+P352: Ne  rast kontakti me lekuren  lahuni me uje te  bollshem dhe sapun.Lani pajisjet 
mbrojtëse pas perfundimit te punes; 
 

• P333+P313 - Nëse shfaqet acarim i lëkurës ose skuqje: Merrni këshilla/vëmendje mjekësore 
• P305+P351+P338: Ne rast se solucioni bie ne sy,shpelajini me kujdes per disa minuta. Hiqni lentet 

e kontaktit dhe vazhdoni shpelarjen; 
• P301+P330+P331: Ne rast gelltitje, shplani gojen me uje te bollshem dhe mos provokoni te vjella. 
• Trajtimi mjekësor: Bëni lavazh të stomakut duke patur kujdes të evitoni thithjen e përmbajtjeve të 

tij. Jepini karbon aktiv dhe purgativ. 
• EUH401 Zbatoni udhezimet per perdorim per te shmangur rreziqet ndaj shendetit  njerezor dhe 

mjedisit. 
• Antidot nuk njihet. Mjekim simptomatik. 

 
Pёrdorimi:  
Agrume: për kontrollin e afideve mizes mesdhetare Cicalinave e Coçiniljeve. 
Peme frutore berthamore: për kontrollin e afideve.), Lepidoptereve tripsit te luleve, Tripideve mizes 
mesdhetare e Cicalinave,  
Peme frutore farore: për kontrollin e afideve , Psillave,  Microlepidoptereve, Krimbit (C. pomonella), 



Cydia molesta, Lepidoptereve ricamatore  zhuzhakut (Melolontha melolontha). 
Vresht: për kontrollin e tenjave (L. botrana e C. ambiguella), cicalinave (E. vitis, Z. rhamni, S. fifanus), 
mizes mesdhetare (C. capitata) e tripsit te luleve  
Ullinj: për kontrollin e tenjes (P. oleae), mizes (D. oleae), cocciniljeve (C. oleae.  
Perime, Patate, Bishtajore: për kontrollin e afideve tripideve (T. tabaci, T. angusticeps, F. occidentalis e 
F. intonsa), bubrecit te patates mizes se bardhe (T. vaporariorum), piralideve (O. nubilalis, etj.), noctuidev 
(M. brassicae, M.oleracea, G. xanthenes, Pieris spp., Heliothis spp., Spodoptera spp., etj.), tenjes se patates. 
Miser, grure, sorgum: për kontrollin e afideve (Rhopalosiphum spp.), cecidomia (H. eguesi) piralideve 
(O. nubilalis), lemes, noctuideve (Sesarnra spp., Agrotis spp.), Diabrotica virgifera e zabrusit (Z. 
tenebrioides), Lema melanopus  .  
Bime zbukuruese dhe pyjore: për kontrollin e afideve tripideve (T. tabaci, T. Angusticeps, F. 
occidentalis, F. intonsa), mizes se bardhe (T. vaporariorum), lepidoptere te tjere (C. pronubana, H.cunea, 
Todrix viidana, etj. 
Doza me perdorimit: Tek te gjitha kulturat doza e perdorimit eshte 40-80 gr/100 lit. Sasia e solucionit 
sperkates eshte 500- 1000 lit/ha. 
Mënyra e përdorimit: Me spërkatje, gjatë së cilës duhet të sigurohet lagie e mirë bimëve (deri sa të filloj 
të pikoj në tokë).  
Koha e spërkatjes: Spërkatjet duhet të bëhen sapo të duken shënjat e para të infeksionit, ose sipas përvojës 
së agronomëve të zonës. Kohëzgjatja e veprimit në kushte infeksioni mesatar deri te larte zakonisht është 
21 ditë.  
Fitotoksiciteti: Nuk është fitotoksik nëse përdoret me dozën e rekomanduar.  
Verejtje per perdorimin: Përzihet me insekticidet dhe fungicidet e zakonshme. 
 Ndikimi ne ekosistem: Mesatarisht helmues për bletët. Mos spërkatni bimët, pjalmimi i të cilave varet 
nga bletët, 1 javë para lulëzimit. Helmues për peshqit. Mos ndotni pellgjet dhe rrugët e ujit me produktin, 
tepricat e tretësirës spërkatëse ose ambalazhin bosh.  
Karenca: Në perime, pemë frutore, vresht dhe agrume 7 ditë; patate dhe grurë 1 ditë; misër, sojë, pambuk 
dhe ulli 15 ditë; lulediell 21 ditë. 
 Magazinimi: Preparati ruhet në ambalazhin original, në vende të ajrosura, pa lagështi dhe jo në kontakt 
me rrezet e diellit, në temperatura 0-35o C.  
 
Nr dhe data e regjistrimit:  
Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: 25 gr - 25 kg.  
Data e prodhimit: .................................................................................................;  
Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet;  
Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese: .......................;  
Tipi i amballazhit baze: Material i pa pershkueshem nga lageshtia.  
Emri dhe adresa e Aplikantit: QEMETICA Agricultural Solutions Spain S.L.U.  C/ Valle del Roncal 12, 1ª 
Planta, Oficina 7, 28232, Las Rozas, Madrid, Spanjë. 
Emri dhe adresat e fabrikuesit te PMB-se: QEMETICA Agricultural Solutions Spain S.L.U.  C/ Valle del Roncal 
12, 1ª Planta, Oficina 7,  28232, Las Rozas, Madrid, Spanjë. 
Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ........ 
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